Et otrosi en nompne mio proprio et procuratorio sobredito prometo et me obligo a vos, dito exsecutor, que en caso do por ventura por tiempo se trobasse el dreyto de los ditos cincientos solidos a la dita Urracha por la dita noble lexados no pertenescer a la dita muller mia et fillya dellya de qui yo so procurador, o alguna otra perssona dever haver et recibir aquellos de yo tornar, restituyr et livrar a vos en el nompne sobredito o a qualquiere exsecutor de la dita noble qui por tiempo sera los ditos cincientos solidos que de vos he reçebidos con satisfacion et emienda de todos et cadaunos dannyos, messiones et menoscabos que por demandar, haver et cobrar de mi aquellos se end convenrra fer et

sustener en qual (*sic*) manera, de los quales quiero que end siades creydos por vuestras simples palabras sines testimonios, jura et toda otra manera de probacion. Et a esto tener et complir obligo a vos todos mis bienes et de aquella de qui yo so procurador mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar.

Et encara, certificado en mi dreyto et de aquella de qui yo so procurador, en todo et por todas cosas deffenesco, suelto, quito et de todo en todo por suelto, quito de diffinido do a vos, dito sennyor abat et exsecutor en el nompne antedito, et a los bienes de la exsecucion de la dita noble de todas et cadaunas demandas et questiones que yo o aquella de qui yo so procurador fer mover o intentar vos pudiese de todo el tiempo pasado entro al present dia de huey, con cartas o menos de cartas et por otro qualquiere caso, dreyto, manera et razon, assi que yo ni otri por mi en nompne mio ni de aquella de qui yo so procurador contra vos en el dito nompne ni contra los bienes de la dita exsecucion, por las razones sobreditas o alguna dellyas, demanda ni question alguna non pueda ser feyta, movida ni ententada en algun tiempo en cort ni fuera de cort, en juicio ni fuera de juicio ni en alguno otro lugar ni ante alguna otra perssona. Et si feyto, era quiero aquella non tener ni valor; ante quiero ser nullya, irrita et vana et havida por non feyta, inponyent a mi en los nompnes sobreditos et ad aquella de qui yo so procurador sobre las ditas cosas perpetuo callyamiento.

Et en testimonio de verdat fago vos end fer aquesti present publico albaran, reconoscimiento et difinimiento a todos tiempos valedero.

Feyto fue aquesto en la dita ciudat, quatro dias del mes de deziembre anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o octoagesimo quarto.

Testimonios son desto Rodrigo de Sadava, escudero habitant en la villa d'Epila, et Pero Navarro, natural del lugar del Castellyar, habitant en la ciudat sobredita.